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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou inkluzivního vzdělávání žáků

s mentálním postižením. Cílem práce je zjistit, jaké postoje zaujímají pedagogové

základních škol a pedagogové základních škol praktických k inkluzivnímu vzdělávání

žáků s mentálním postižením. Práce se člení na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část je zaměřena na uvedení základních informací týkajících se osob s mentálním

postižením, možnosti jejich vzdělávání a výkladu pojmů integrace a inkluze. Dále je zde

uvedena legislativa týkající se vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a

systém poradenských služeb poskytovaných ve školách a školských poradenských

zařízeních. Praktická část obsahuje informace získané metodou rozhovoru, jejímž cílem

je zjistit názory a postoje pedagogů základních škol a pedagogů základních škol

praktických k inkluzivnímu vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením.

KLÍČOVÁ SLOVA

mentální postižení, integrace, inkluze, vzdělávání, pedagogicko-psychologická poradna,

speciálně pedagogické centrum, škola

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the issue of inclusive education of pupils with mental

disabilities. The aim of the thesis is to find out what attitudes are occupied by primary

school teachers and teachers of basic schools that are practical for the inclusive

education of pupils with mental disabilities. The thesis is divided into the theoretical

and practical part. The theoretical part is focused on providing basic information about

people with mental disabilities, the possibilities of their education and the interpretation

of the concepts of integration and inclusion. Further, there is legislation on the

education of pupils with special educational needs and a system of counseling services

provided in schools and school counseling facilities. The practical part contains

information acquired through the method of interview, whose aim is to find out the

opinions and attitudes of teachers of basic schools and teachers of elementary schools

that are practical for the inclusive education of pupils with mental disabilities.
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Mental disability, integration, inclusion, education, pedagogical-psychological
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1 Úvod

Právo každého svobodně rozhodovat o své vzdělávací dráze je v dnešní době

samozřejmostí. V České republice vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami formou individuální integrace není žádnou novinkou. Poslední dobou však

vešel do popředí trend inkluzivního vzdělávání těchto žáků. Myšlenka inkluzivního

vzdělávání spočívá ve vytvoření takového prostředí, kde by se společně mohli vzdělávat

jak intaktní žáci, tak i žáci se speciálními vzdělávacími potřebami bez rozdílu a zároveň

se všichni cítili dobře a bezpečně. Tento model vzdělávání se v poslední době objevuje

v mnoha diskusích v souvislosti s tím, zda je náš vzdělávací systém na inkluzi

dostatečně připraven.

Hlavním cílem této práce je zjistit, jaký zaujímají postoj pedagogové základních škol a

pedagogové základních škol praktických k inkluzivnímu vzdělávání žáků s mentálním

postižením.

Teoretická východiska jsou zpracována metodou analýzy sekundárních zdrojů a studia

dokumentů. Základem této části je uvést informace týkající se osob s mentálním

postižením, možnosti jejich vzdělávání a vysvětlení pojmů integrace a inkluze. Další

část teoretických východisek se zaměřuje na legislativu týkající se vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami a systém poradenských služeb poskytovaných ve

školách a školských poradenských zařízeních.

Praktická část byla zpracována prostřednictvím kvalitativního výzkumu. Pro tento

výzkum byla zvolena metoda polostrukturovaného rozhovoru. Příprava rozhovoru byla

rozvržena do několika kroků. Nejdříve byly zvoleny objekty rozhovoru, počet

rozhovorů a poté byl určen typ rozhovoru. Rozhovory byly provedeny na dvou

základních školách s třídními učiteli, výchovnými poradci a asistenty pedagoga a

pedagogy na základních školách praktických. Rozhovor byl s jednotlivými respondenty

pokaždé započat objasněním cíle výzkumu, důvodu jeho realizace a přislíbení

anonymity všech respondentů. Na závěr byla všem zúčastněným nabídnuta možnost
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nahlédnout do budoucí prezentace výsledků. Veškeré uskutečněné rozhovory byly

zaznamenány na diktafon pro pozdější zpracování získaných informací.

Posléze byla provedena syntéza výsledků celého výzkumu na základě získaných

informací, ze které bylo vypracováno zhodnocení postojů pedagogů základních škol a

pedagogů základních škol praktických k inkluzivnímu vzdělávání žáků s lehkým

mentálním postižením na základních školách.
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2 Mentální postižení

V současné době se udává, že na území České republiky žije přibližně 3-4% osob

s mentálním postižením, tj. cca 300 000 osob s diagnózou mentální retardace (Bendová,

Zikl, 2011).

2.1 Definice mentálního postižení

V dnešní době se při vymezení pojmu mentálního postižení využívá více přístupů

zaujímajících odlišné úhly pohledu na tuto problematiku. Starší medicínský model dával

přednost především výzkumu a diagnostice rozumové nedostatečnosti. V poslední době

je však kritizován zejména pro vymezování životní cesty osoby s mentálním postižením

a obhajování sociálního vyloučení dotyčného člověka. Opakem tohoto přístupu je

sociální model zastávající postoj, že konkrétní postižení jako je tělesné, smyslové či

mentální nezneschopňuje, neoslabuje ani neznevýhodňuje jednotlivce. Tento model

chápe postižení jako důsledek vlivů ze strany společnosti, které osobu znevýhodňují.

Záleží tedy na postojích společnosti k člověku s postižením, které se odráží v tom, zda

bude či nebude dotyčný handicapován. Sociální model tedy neklade důraz na

rozumovou úroveň jedince, ale na míru podpory nezbytnou k životu v konkrétním

prostředí (Šiška, J., 2005; Lečbych, M. 2008 in Zezulková, 2013). Definice mentálního

postižení klade důraz na rozdělení osob podle stupně inteligence pomocí inteligenčního

kvocientu IQ. Stupeň mentálního postižení je u jednotlivců měřen prostřednictvím

individuálních inteligenčních zkoušek, jako jsou Wechslerovy stupnice pro děti či

dospělé nebo také inteligenční škály L. M. Termana a M. A. Merrillové. Podle těchto

zkoušek jsou za osoby s mentálním postižením označeny osoby, jejichž rozsah

inteligence je pod hraničním pásmem, tj. IQ nižší než 70 (Müller, 2002).

Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje mentální postižení jako „stav

zastaveného nebo neúplného duševního vývoje, který je charakterizován zvláště

porušením dovedností, projevujícím se během vývojového období, postihující všechny

složky inteligence, to je poznávací, řečové, motorické a sociální schopnosti. Postižení se
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může vyskytnout bez, nebo současně s jinými somatickými nebo duševními poruchami“

(Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR, 2014).

Americká asociace pro mentální retardaci (2002) definuje mentální postižení takto:

„mentální postižení je snížená schopnost (disability) charakterizovaná výraznými

omezeními v intelektových funkcích a také v adaptačním chování, což se projevuje ve

schopnosti myslet v abstraktních pojmech a dále v sociálních a praktických adaptačních

dovednostech“ (digifolio.rvp.cz, 2014).

Podle mezinárodních klasifikací nemocí (MKN-10, DSM-IV-TR) jsou osoby

s mentálním postižením dále děleny do skupin podle hloubky postižení, tj. lehká

mentální retardace, středně těžká mentální retardace, těžká mentální retardace a hluboká

mentální retardace (digifolio.rvp.cz, 2014).

Bendová a Zikl (2011, s. 9) uvádí, že u nás je nejznámější a nejvíce citovaným

vymezením mentálního postižení definice Dolejšího (1973, s. 38): „Mentální retardace

je vývojová porucha integrace psychických funkcí různé hierarchie s variabilní

ohraničeností a celkovou subnormální inteligencí, závislá na některých z těchto činitelů:

na nedostatcích genetických vloh; na porušeném stavu anatomicko-fyziologické

struktury a funkce mozku jeho zrání; na nedostatečném nasycování základních

psychických potřeb dítěte vlivem deprivace senzorické, emoční, kulturní; na deficitním

učení; na zvláštnostech vývoje motivace, zejména negativních zkušenostech jedince po

opakovaných stavech frustrace i stresu; na typologických zvláštnostech vývoje

osobnosti.“

Mentální retardaci lze také vymezit definicí Valenty a Müllera (2003, s. 14) „jako

vývojovou duševní poruchu se sníženou inteligencí demonstrující se především snížením

kognitivních, řečových, pohybových a sociálních schopností s prenatální, perinatální i

postnatální etiologií“.
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2.2 Etiologie mentálního postižení


[…]


zamračený, tak ty prostě nemaj šanci. Ono to většinou dopadne tak, že se stanou

závislýma na dospělých lidech a s vrstevníky neumí komunikovat, což znamená rovná se

neprobíhající inkluzi. Navíc jestliže dítě s tou mentální retardací se dostane na druhej

stupeň a myšlenkově nebo rozumově je v třetí, druhý třídě, tak stejně i v individuálech

stojí, že odchází s asistentkou při adhd minimálně do klidných prostorů nebo když berou

už úplně jiný učivo. Jo. Děti dělaj čtyřmístný, pětimístný čísla v matematice, tydle ty

dělaj do desítek, do stovek, víc ne, Takže musí odcházet s asistentkou někam stranou a

inkuze opět neprobíhá.“

8. Myslíte si, že jste na náročnost inkluzivního vzdělávání dostatečně

připraven/a?

„Mezery budou dycky. Mezera vznikne tam, kde vznikne problém s konkrétním dítětem.

Tam vznikne vždycky mezera a na to nebudeme nikdy připravený. Fakt jsou děti, u

kterých to má smysl a máme pocit, že to šlape, a pak jsou ti, u kterých to nikdy dávat

smysl nebude.“
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9. Máte přehled o tom, na koho se obrátit v případě potřeby získávání

nějakých informací? Kde tyto informace získáváte?

„No určitě. Myslím, si že se vždycky můžu poradit, obrátit na poradnu nebo SPC, který

má v péči to dítě. Ta komunikace tady probíhá poměrně intenzivně a bez problémů a

nemám pocit, že bych se potřebovala obracet na vyšší instance, protože tam mi nesdělí

kromě nějakých paragrafů vůbec nic. Pak s organizacemi, to jo. Co se týče toho třeba

novýho financování, jak naložit, jak čerpat finanční prostředky, to už neřeším já, to je

věc paní ředitelky.“

10. S jakými institucemi/organizacemi, které se týkají vzdělávání žáků

s mentálním postižením, spolupracujete? Jak jste s touto spoluprací

spokojeni?

„No s poradnou jste v kontaktu x krát do měsíce, protože ta má nejvíc našich dětí

s nějakejma zvláštníma potřebama. S SPC nárazově a zase podle potřeby, ale oni

většinou, pokud ta integrace probíhá už takhle několikátej rok, tak už jsou navázáni

přímo na vyučující, kdežto ty počátky jsou přese mě. Teďka po novu se poradíme, jaký

opatření oni nám můžou napsat, jaký opatření jsme schopný tady realizovat. Takže se to

nejdřív převalí přese mě, a pak už to probíhá mezi těmi lidmi, kterých se to opravdu

týká, a který o to dítě pečují. Jedná se o telefonický kontakt, a i sem jezdí. Z poradny by

sem rádi chodili, kdyby měli čas, ale teď jsou úplně mimo provoz, protože toho mají

prostě moc a nezávidím jim to, a chápu to.“

11. V jakých oblastech byste potřebovali více podpory či informací?

„Asi nic. Co se týče tý podpory, všichni se tu všemožně snaží se zorientovat v novém

systému
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12. Je podle Vašeho názoru tato škola a její pedagogové připraveni na

inkluzivní vzdělávání žáků s mentálním postižením?

“Všichni jsme prošli, já nevím kolika školeními. Poradny jsou zmatený, SPC jsou

zmatený, ředitelé jsou zmatený, výchovní poradci jsou zmatení, takže jsme spíš ve

fázi vyčkávání, kdy si to sedne a najde se nějaká rozumná cesta, protože i v tomhle

chaosu nějak šlo dítě stranou. Jo, tak aby se to zase nějak vrátilo, usadilo se to a

centrem našeho zájmu bylo dítě, a ne nějaké chaotické vyplňování něčeho.“

13. Zajištuje pro Vás škola nějaké odborné semináře týkající se této

problematiky? Jak často? Jaká je účast na těchto seminářích?

„Určitě. Všechno, co si řeknu. To si většinou vyhledávám sama. Protože to dělám léta,

tak už se vytvořila skupina lidí, který si předávaj informace a víme čí školení za to stojí

navštívit a tak, takže jo. A když si řeknu o jakýkoliv školení, tak vždycky je mi to

umožněno. Tady u nás je to na mě, protože si tak nějak důvěřujeme, ale na nějakých

školách to chodí příkazem. Ale všude si to zavádějí podle svých podmínek. Tak už jsme

vlastně proškolovaný díky poradně od jara, kdy my se jako výchovní poradci scházíme

dvakrát ročně a tenhle problém se tam řeší pravidelně. Tak to je ten základ. A teď jsem

nedávno byla na školení společnosti, která se jmenuje Remízek a tý se zúčastnili

výchovní poradci, ředitelé, zástupci, všichni, kteří jsou zainteresovaný a znovu jsme to

celý tu teorii procházeli. Řešily jsme ty díry, které vznikly. Nic jsme nevyřešili, ale

snažíme se. Ostatní pedagogové se toho nezúčastňují a ani si nemyslím, že by to bylo

dobře, ale z toho důvodu, než se to sedne. Mezi učiteli bych řekla že je velká nevole, a to

není jenom proto, že došlo ke změně, vždycky se tady všem se tady zvednou madle, když

se změní zákony ale právě ty nedostatky legislativní a ty díry který při samotný realizaci

vznikají ty nevysvětlitelný záležitosti, tak si myslím, že vůbec nepůsobí dobře, a že spíš

se snažíme, a i jsme se shodli s vedením školy, že se snažíme to zjednodušovat a

vyčkávat. Takže proto to nekomplikujeme nikomu ostatnímu. Jo. A jsou si myslím lidi

tady zvyklý dělat všechno společně, takže nikdo nedělá nic na vlastní pěst. Ale zatím

děláme ty plány, PLPP, plány pedagogické podpory, individuální plány, všechno

děláme společně, protože v týhle situaci na tohle člověk nemůže být sám.“