Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 31.8.2017 Podpis:

1. V kapitole 1.2 zmiňujete "Americkou asociaci pro mentální retardaci" - jak se tato organizace jmenuje v současnosti

a proč došlo ke změně jejího názvu? 2. V kap. 2.2 dělíte mentální postižení na vrozené a získané - v jakém věku může

vzniknout "získané" mentální postižení (podle MKN)? 3. Ve Vašem výzkumu v otázce vzdělávání žáků s mentálním

postižením v běžných školách převážila ve výpovědích respondentů negativa - jaká Vy osobně vidíte v tomto směru

možná pozitiva? Jak byste obhájila přínos inkluzivního vzdělávání ve vztahu k žákům s mentálním postižením?

Výchozí teorie je zpracována dostatečně podrobně, autorka věnovala pozornost všem podstatným tématům relevantním pro

vlastní výzkumný záměr. Snad jen drobnou výtku zaslouží nadužívání některých zdrojů (str. 32 - 34 jsou tvořeny parafrázemi z

jednoho zdroje). Praktickou část tvoří kvalitativně orientovaná sonda do oblasti názorů a postojů pedagogických pracovníků; k

získání vyšší výpovědní hodnoty šetření by byl přispěl vyšší počet respondentů. Výpovědi účastníků výzkumu jsou podrobně

popsány, v návaznosti na shrnutí výsledků by bylo vhodné uvést doporučení, která vyplývají z výsledků šetření pro další rozvoj

pedagogické praxe. V základu ale práci hodnotím jako poměrně zdařilou, autorka pracovala samostatně.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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